Dominico, Landrico, iterum Dominico et tercium Dominico, et quantumcumque ad illum alodem 

respicit vel aspicere videtur ; et est ibi fundata ecclesia in honore sancti Maxentii. Et dono in ipso 

pago, in predicta vicaria, in villa que vocatur Ludriacus, et in villa que ad illam pertinet et vocatur 

Forcax, maxnilis, curtiferis, virdegariis, vineis, pratis, farinariis super fluvium Crosa, terris, cultum 

et incultum, quesitum vel ad inquirendum, et est ibi ecclesia fundata in honore sancte Fercincte ; et 

de mancipiis meis his nominibus : Adam cum uxore sua et infantibus suis, Rainone cum uxore sua et 

infantibus suis, vel quantumcumque adipsum alodum aspicit vel aspicere videtur. Et dono in ipso 

pago, in vicaria Pauliniacense, in villa que dicitur Proliacus, maxnilis, curtiferis, virdegariis, vineis, 

teriis, pratis. Et dono in ipso pago, in supradicta vicaria, in villa que vocatur Alinaris, quantum visus 

sum abere ; in ipso pago et in ipsavicaria, in villa que dicitur Villena, quantum visus sum abere. Et 

dono in ipso pago, in villa Saviniaco, quantum visus sum abere, quam de precio meo comparavi. Et 

dono in ipso pago, in vicaria Toarcinse, in villa que vocatur Miliacus, cum capella sancti Severini, et 

quantum visus sum abere, et de mancipiis meis his nominibus : Dominico cum uxore sua et 

infantibus suis, et Landuino cum nepotibus suis, Warnerio ceterisque aliis ; et dono in ipsa vicaris, in 

villa que vocatur Tasiscus, quantum visus sum abere vel possidere, et de mancipiis meis his 

nominibus : Amadevo cum uxore sua et infantibus suis ceterisque aliis. 

Signum Teotelonis Turonensis episcopi. S. Ricardi archidiaconi. S. Petroni. S. Launoni. S.Sigoini.  

S.Odoni. S.Guvaltarii. S.Frodoici. S.Bosoni. S.Adeloni. S.Ilecfridi. S.Froterii. S.Annoni. S.Ingelelmi. 
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S.Tritvei. S.Ramnulfi. S.Alboini almi Hilarii clavigeris. S.Archimbaldi. S.Agrimenberti. S.Romaldi. 

S.Willzlmi Pictavorum comitis. S.Cadelonis. S.Savarici vicecomitis. S.Arbaldi. S.Hecfridi. 

S.Teotbaldi. S.Georgii. S.Adraldi. S.Ebonis. S.Rorgonis. S.Fulconi. S.Lanberti auditoris. S.Aquini. 

S.Rotgarii. Regnante Radulfo rege.  

Acte n
o
 16 (1068-1073) 

Ego igitur Otgerius sacerdos in ecclesiolam Sancti Petri, que monasterio Sancti martiris Cypriani 

subjacet, cum omnibus suis commodis, contra catholicam institutionem pecunia subintravi. Nunc 

vero in Dei nomine volo supradictam ecclesiam ac tria jugera vinearum, que omnia ab ipsis 

monachis abeo, dare perpetualiter Sancto Cypriano, domino auxiliante abbate et omni congregatione, 

pro peccatoroum meorum venia, proprie ad refectionem fratrum tam sanorum quam infirmorum 

singulis diebus, exceptis illis precipuis festivitatibus in quibus pristina institutione abbas et 

cellararius fratribus caritatem impendere debent. Volo quoque ac rogo summopere hec subcellararii 

regimine manere, qui ad vinearum culturam que necessaria sunt distribuat, atque reliqua fratribus 

oportuno tempore caritative largiatur. S.Isemberti episcopi. S.Constantini abbatis. S.Arnulfi episcopi. 

S.Hucberti decani. S.Hunberti capitherii. S.Samuelis precentoris. S.Maingaudi legis docti.  

S.Isemberti abbati sancte Marie. S.Odonis archidiaconi. S.Mainardi prioris. S.Otgerii presbiteri, qui 

hec fieri jussit. S.Adraldi monachi et aliorum multorum.Regnante Philippo rege. 

Acte n
o
 17 (997-1004) 

Igitur ego in Dei nomine Willelmus, dux Aquitanorum, rogatu, inmo inpulsu domni Gisleberti 

presulis Pictavorum, et consensu ac voluntate omnium nobilium Pictavensium statuimus, et per hoc 

scriptum omnibus in domno Deo spem ponentibus notum facimus, ut a die presenti nullus homo sit 

qui in toto burcho Sancte Marie et Sancti Cypriani, hoc est de ripa fluminis Clinii usque ad crucem 

in monte positam, in via que ducit sancti Benedicti, per totum in circuitu monasterii, in terra 

videlicet Sancte Marie Sanctique martiris Cypriani, nichil rapere, neque panem aut vinum vel 

aliquam ferramentorum et vestimenti suvstantiam presumat auferre, neque ullam calumpniam facere ; 

sed tutus sit locus in potestate abbatis et monachorum in eodem monasterio habitantium positus, 

sicut ab antecessoribus nostris eposcopis, domno videlicet Frotherio episcopo atque ejus 

successoribus, est constitutus ; absque ullius inpedimento maneat liber et quietus omnibus diebus. 

S.Willelmi comitis et Emme matris ejus. S.Gisleberti episcopi. S.Hisloni episcopi. S.Savatici 

vicecomitis. S.Airaldi. S.Hisemberti.  

Acte n
o
 18 (1073-1087) 

Ego Willelmus, dux Aquitanorum, precatu karissimi nostri domni Rainaudi, abbatis cenobii sancti 

Cypriani, concedo habere ad necessitates fratrum ipsius cenobii quatuor homines de quocumque 
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velint ministerio, ita ut jam neque michi, neque meis reddant aliquam consuetudinem, sed sint soluti 

ab omni servitio meo, ipsi et omnia sua, et sui omnes domestici qui erunt de familia sua, ut usque in 

eternum habeant semper monachi ad servitium suum ita quatuor homines solutos ab omni servitio 

meo : quos tamen de consuetudinariis meis non accipiant, sed de foris faciant venire et in burgo suo 

manere. De quibus primum concedo illis Hunbertum de Aurivalle, similiter et alios quoscumque 

voluerint, qui de nulla respondeant consuetudine. S.Willelmi ducis Aquitanorum. S.Willelmi filii 

ejus. S.Ugonis prepositi. S.Odonis, fratris Hugonis prepositi. 

Acte n
o
 19 (993-1029) 

In nomine Deitatis summe Willelmus, dux Aquitanorum, omnibus sancte dei ecclesie fidelibus 

utriusque sexus. Auctoritate omnipotentis Dei et sanctorum omnium simulque nostra censemus atque 

statuimus ut male adinventiones, que post obitum patris nonstri Willelmi ducis, qui in cenobio 

Sancte virginis Marie atque beati martiris Cypriani extitit conversatus sub habitu monachili, in 

nostro comitatu excreverunt, funditus aboleantur et in eternum dampnentur, hoc est, omne pedaticum 

de asinis nummatenus ultra recipiatur, videlicet de territorio Pictave urbis, nec de Ponte Regali, 

neque de illo loco qui vocatur Masollius. Itaque nostra auctoritate ego Willelmus S. 

« Actes transcrits dans le cahier 1 lors de la seconde compilation » 

Acte n
o 
5 (989-1010) 

Quanto quisque majori exaltatur hoc in seculo sublimitate, tanto attencius et sollicitius formidare 

debet ne rerum opulentia pro bonis, si qua forte egit, fiat ei in presenti remuneratio. Unde non 

oportet neglegere quin pauperibus et assidue Christum interpellantibus procuret inrendere, 

ubicumque oportunum invenerit, quanta valet adjutorii solatia, ne in extremis arguatur totum ad 

curam corporis expendisse. Igitur ego Gunbaldus, sancte Burdegalensis ecclesie indignus 

archiepiscopus, volo atque omnimodis exopto, ut sciat tam pontificum dignitas quam principum 

sublimitas, nec non etiam cunctorum generalitas, ita benivolum esse animum meum erga 

monasterium sancti Benedicti, quod dicitur Nantogilus, ad sustentandum et erigendum, quo, si fieri 

posset, omni tempore vellem habitatores ejusdem prorsus aversitate carere, ut, quia per me 

multimodis mundi negotiis occupatus fructum ferre non valeo, saltem prosit michi dum foveo et 

porto ferentes et habentes, particepsque bonorum illorum existam, qui mea specialia non habeo. 

Decerno itaque atque statuo pontificali privilegio, eos qui michi in regimine archiepiscopatus 

successuri sunt, per sanguinem Jesu Christi crucifixi et per mansuetudinem ejus adjuro et ipsius 

misericordiam obsecro, ut similiter decernant quatinus idem cenobium summam quietem, quam 

requirit ordo monasticus, per succedentia obtineat tempora, nullusque audeat hanc abbatiam vendere, 

neque placita aut conventus seculares inibi agere. Res vero eidem monasterio collatas vel futuris 

conferendans temporibus, quas vota fidelium, precia peccatorum, quas fideles fidei ardore et Christi 

311 

amore succensi dederunt vel daturi sunt, obtestor per rebus omnibus terribilem diem juditii, et omni 

genere precum deposco omnes meos successores, ut nullus eorum presumat inminure vel commutare 

dando pejus pro meliori, sed in abbatis, quem fraternitas elegerit saniori consilio secundum regulam 

sanctissimi patris Benedicti, permaneant arbitrio, potestate et ordinatione ; laidos vero terribili 

anathemate feriendos censeo, qui aliquid prelibato loco donatum, nolentibus rectoribus, in suos 

nefarios ausi fuerint usus transferre. Debitum quoque nullius servitutis ab abbate jam nominati 

archysterii exigatur, nisi illud de quo apostolus dicit : per karitatem servite invicem. Ut vero hoc 

privilegium a me libentissime factum firmo subsistat vigore, manu propria roboravi, atque 

kanonicorum meorum omniumque religiosorum manibus firmari omnimodis opto. Sed tamen 

antequam eorum obtutibus corroboretur et manibus, omni contestatione sanctio ut abbas futurus, sole 

seculum illustrante, sine archiepiscoporum michi successorum et istius loci kanonicorum, 

monachorum quoque alme Dei genitricis Marie laureatique martiris Cipriani cenobio consistentium 

et abbatis eorum consensu, nullo modo eligendo in hoc ordinetur cenobio. Si quis, quod absit, rabie 

diabolica infestus aliter fecerit, et vecordie sue decipula irritetitus illam quam duodenus apex 

institutionem sanctivit, cunctisque celibalibus cenobiis et pontificalibus katervis reliquid, infringere 

voluerit, male sanus in langorem decidat inrecuperabilem, omni bonorum expers, diaboli particeps, 

pereat sine moeta in inferno torquendus. Qui vero hujus nostre saluberrime sanctionis custos et 

observator extiterit, a Christo Deo benedictionem et a sanctis apostolis mundi judicibus 

absolutionem hic et in futuro consequi mereatur. Gunbaldus Burdegalensis ecclesie archiepiscopus. 

S.Avierna. S.Ilduini filii ejus. S.Willelmi fratris sui. S.Odulrici fratris sui. 

Acte n
o 
9 (1097-1100) 

P. Gratia Dei Pictavorum episcopus, dilecto filio suo R. et successoribus ejus in perpetuum, salutem 

in Domino. Divine propiciationis est ut excelsus Dominus humilia respiciat et alta a longe cognoscat. 

Quamobrem et nos pro modulo nostro imitatores Dei sicut servi fidelissimi, respicientes ad 

humilitatem tuam, fili karissime Rainalde abbas, et devotionem bone voluntatis tue, cum omni 

desiderio et assensu nostro nostrorumque clericorum assensu condescendimus juste petitioni tue, 

quoquo modo sublevantes sollicitudinem tue religionis, scilicet ut privilegio nostre auctoritatis 

provideremus quietem tibi et monqsterio tuo in omnibus que tempore antecessoris nostri, vel nostro 

vel tuo, tibi vel ecclesie tue juste sunt oblata vel adquisita, videlicet ut omniahabeant tenorem et 

robur nostre auctoritatis per nos confirmata, et in omni tenore et quiete corroborata. Presentium 

igitur apicum auctoritate et confirmatione concedimus et corroboramus tibi tuoque monqsterio 

omnia que usque in hodiernum diem tibi tuoque monasterio per te vel per alios adquisita sunt sub 

favore antecessorum nostrorum vel nostro, ut omnia habeatis, possideatis in usus fratrum, sine 

inquietudine, sine perturbatione alicujus persone vel aliqua prava consuetudine vel gravamine et 

detrimento regularis discipline et religionis monastice, videlicet terras, vineas, prata, silvas, aquas 
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aquarumque decursus, sive omnia que in eis edificata sunt, specialiter autem ecclesias et que ad 

ecclesias pertinent, que sub nostre diocesis regimine posita sunt, videlicet que in presenti 

subscriptione nominatim expressa sunt, id est : ecclesiam Sancti Maxentii, ecclesiam de Luriaca villa, 

ecclesiam Sancte Serene de Vic, ecclesiam Sancti Bonifacii, ecclesiam Sancti Justi de Calviniaco, 

ecclesiam de Alliaco, ecclesiam de Saviniaco, ecclesiam de Targiaco, ecclesiam de Exsoletia, 

ecclesiam Sancti Philiberti de Surim, ecclesiam de Columberio, ecclesiam de Miliaco, ecclesiam de 

Gragone, ecclesias de Bomniaco, ecclesiam de Flaeziaco, ecclesiam de Voenolio, ecclesiam Sancte 

Resurrectionis et ecclesiam Sancti Simphoriani intra muros Pictavis, ecclesiam de Masels, 

ecclesias de Castro Acardo, ecclesiam de Bateretzia, ecclesiam de Vals, ecclesiam de Cohec, 

ecclesiam de Villa Latronorum, ecclesiam de Salemnias, ecclesias de Donperio, ecclesiam de Oniaco, 

ecclesiam Vitriaco, ecclesiam de Maireg, ecclesiam de Sancto Mascirio, ecclesias de Pampelia, 

ecclesiam de Ulmis, ecclesiam , ecclesiam de Riaco. 

Has nostrorum temporibus tuorumque antecessorum adquisitas tueque ecclesie collatas notificantes, 

iterum eas que nostris tuisque temporibus sunt juste adquisite in subsequenti notificari volumus : 

ecclesias videlicet que sunt apud Castrum Airaudum vel in ejus castellanis, hoc est ecclesiam Sancti 

Romani, ecclesiam Sancti Johannis Baptiste, ecclesiam Sancte Marie de Postumiaco et quecunque 

sunt ex jure ecclesieSancti Romani, et ecclesiam de Antoignec, ecclesiam Sancti Hilarii de Mont, 

ecclesiam de Senilec, ecclesiam del Borneis, ecclesiam de Senun, ecclesiam de Neentrec, ecclesiam 

de Avrignec, ecclesiam de Cuelec, ecclesiam Sanctorum Gervasi et Protasii, ecclesiam de Voenolio, 

capellam de Monte Gatmerio, capellam de Christriaco, ecclesias de Bonolio castro, ecclesiam de 

Belefunt, ecclesiam de Liners et quotquot sunt ex casamento Airaudi de Montoiran, ecclesiam Sancti 

Celerici ; apud Inglam eecclesiam Sancti Martini, abbatiam Sancte Crusic cum ecclesiis ad eam 

pertinentibus ; apud castrum Mortemarum ecclesiam Sancti Cristofori, et in ipsa castellania 

ecclesiam de Vereriis ; ecclesiam de Sitvals, ecclesias de Pairaciaco, ecclesias de Avallia super 

Vigennam, ecclesiam de Buxia, ecclesias de Ucon ; apud Gentiacum sancti Mauritii, ecclesiam 

Sancte Marie, et in ipsa castellania ecclesiam de Briun, ecclesiam sancti Secundini, ecclesiam de 

Gisiaco, ecclesiam de Lavernia, ecclesiam de Maiereniaco, ecclesiam de Andiliaco ; apud Vivionem 

ecclesiam Sancti Michahelis, ecclesiam Sancti Georgii cum ecclesiis quas Herveius archidiaconus et 

Petrus Fortis frater ejus eidem ecclesie contulerunt, ecclesiam videlicet de Seis, ecclesiolam Sancti 

Albini, ecclesiam Sancti Silvani, ecclesiam de Avum, ecclesiam de Exsoldun, ecclesiam de Prahelis, 

ecclesiam de Aigoneis, ecclesiam de Chirec, ecclesiam de Cissec, ecclesiam Sancti Cristofori untra 

Pictavim, ecclesiam Ssancti Saturnini extra Pictavim ; que omnes de dono istorum sunt ; in 

Metulinse castellania ecclesiam de Chait, ecclesiam Sancti Fazioli, capellam de la Veceria ; 

ecclesiam de Vilers, ecclesiam de Cordal ; in castellania de Cursum ecclesiam Sancti Cirici, 

ecclesiam sancti Saturnini ; ecclesias de insula Oias, ecclesiam novam de Riec, ecclesiam del 

Fanuller, ecclesiam Sancti Laurentii et ecclesiam Sancti petri super Seivram, ecclesiam de Bercorio, 

313 

ecclesiam de Ororio, ecclesiam de Lignec, ecclesias de Musterollio, ecclesiam de Charai, ecclesiam 

de Lata Aqua, ecclesias de Chenipiaco, ecclesias de Braia juxta Faiam ; in castellania Mirebellense 

ecclesiam de Turagel, ecclesiam de Suilec, ecclesiam de Polignec, ecclesiam de Dom de Segne, 

ecclesias de Salvia. 

Hec omnia superius dicta concedimus esse profutura deinceps fratribus cenobii Sancti Cipriani, 

rogando et precipiendo et ex auctoritate Dei et nostra interdicendo ne aliquis successorum nostrorum 

episcoporum seu clericorum vel quelibet persona laicorum presumat movere vel infringere que 

superius dicta sunt, sed inmobiliter stabilita et privilegio nostre auctoritatis firmata ammonemus ut 

inconvulsa permaneant. Quod si quelibet persona temerario ausu contra hanc constitutionis nostre 

paginam insurrexerit, nisi resipuerit et condigna satisfactione emendaverit, a sacratissimo corpore et 

sanguine domni nostri Jesus Christi separetur. 

S.Perti episcopi, qui hoc scriptum jussi fieri. S.Letgerii Bituricensium archiepiscopi. S.Aimerici 

decani, Hervei archidiaconi, Petri Gauterii archidiaconi, Guarnerii abbatis, Rainerii capellani, 

Gaufredi precentoris, Willelmi Alelmi, Johannis scriptoris. Willelmo duce, rege Philippo regnante. 

Acte n
o
 10 (v.1091) 

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, karissimis fratribus episcopis, abbatibus per Aquitaniam, 

Guasconiam et inferiorem Burgundiam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. 

Dilectissimus ac familiaris noster filius R. monasterii beati Cypriani abbas, nobiscum aliquandiu 

commoratus, et oppressionem quam sancta Romana ecclesia patitur, et consolationem quam in 

proximo sperat diligenter intuitus est. Per ipsum itaque karitatis vestre sollicitudinel admonemus et 

beatorum apostolorum Petri et Pauli vice deposcimus, ut circa vestrum omnium matrem sanctam 

Romanam ecclesiam debito vigore conferveat. Ex omnipotentis siquidem Dei miserationibus per 

sanctorum apostolorum merita orationesque confidimus quod in proximo apostolice sedis libertas 

restituetur, et per eamceteris per orbem ecclesiis diu optata tramquillitas reparabitur. Studeat ergo 

unusquisque vestrum presentibus ejus laboribus pro data sibi divinitus facultate succurrere, et quod 

aspirante Deo corde hilari destinaverit, per fidelem ministrum latorem presentium dirigere non 

cunctetur, ita tamen ut quod quisque contulerit a scripto sui nominis titulo nostre notitie representet. 

Quod si forte caritatis vestre viscera circa sedem apostolicam effundere debita devotione neglexeritis, 

id saltem quod ex censu annuo Lateranensi palatio vos debere cognoscitis, latori presentium reddere, 

et per eum nobis transmittere nullo modo detrectetis. Si qui vero abbatum suam beato Petro justitiam 

restituere aliqua occasione renuerint, confratres episcopi hoc sibi hec nostra noverint auctoritate 

injunctum, ut per ipsos quod reddendum est reddere compellantur. Obedientes vos monitis nostris 

misericordia divina custodiat. Data IIII nonas novembris. 

Acte n
o
 11 (v.1091) 
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Urbanus episcopus, servus servorum Dei, karissimo filio R. abbati Sancti Cypriani, salutem et 

apostolicam benedictionem. De religione tua et prudentia confidentes, apostoli Pauli obedientiam 

dilectioni tue injungimus, ut sicut de ministerio quod fiebat in sanctos qui Hierosolimis habitabant 

gentiles Paulus, quos Deo propiciante converterat, admonebat, ita tu quoque episcopis ataque 

proceribus ceterisque catholicis terre vestre fideliter devotus insistas, quatinus pauperum Romane 

ecclesie memores sint, eorumque inopiam sua abundantia supplere non neglegant. Ad quod 

exequendum, karissimum filium nostrum G., abbatem Santi Sabini, laboris tui comitem esse 

constituimus, ut maturatius valeatis pressurarum nostrarum angustiis subvenire. Quod igitur quisque 

corde suo destinaverit, alacriter beatis apostolis Petro et Paulo offerat, et prenotatis nominibus suam 

apud vos collationem deponant, quatinus per vos eorum caritas Romane ecclesie innotescat, et ut 

Romana ecclesia in suis eos debeat in necessitatibus velut pios et honorabiles filios exaudire. Ita 

igitur studete in minimo, quatinus eluceescat quod de vobis debeamus etiam in maximis mox sperare. 

Preterea vobis injungimus ut cenobiorum que nostri juris sunt specialiter censum exigatis instanter. 

Acte n
o
 12 (v.1091) 

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo filio R., abbati beati Cypriani, salutem et 

apostolicam benedictionem. Ex nostri officii debito commovemur servorum Dei quieti prospicere, ut 

a secularibus tumultibus sepositi omnipotentis Dei servitiis valeant liberius insudare. Ea propter nos 

tuis precibus, fili in christo karissime R., annuimus ; quicquid enim juris, quicquid canonice 

potestatis in ecclesia Sancte Crucis apud Englam vel ex concessione eorum quorum antea juris fuit 

vel ex episcopali traditione vestro cenobio concessum est, nos quoque concedimus et presentium 

litterarum auctoritate firmamus. 

Data apud oppidum Alatri IIII nonas novembris. 

Acte n
o
 20 (1073-1087) 

Ego Willelmus, gratia Dei dux Aquitanorum, cum filio meo Willelmo, pauperibus Christi fratribus 

cenobii Sanctii Cipriani concedimus defensionem facere in aqua Clini secundum consuetudinem 

meam, ut de cetero nemo sit qui audeat piscari, neque clericus, neque laicus, neque meus serviens, 

nesque filii mei, sine licentia abbatis vel prioris, in quantumvel suora monasterium vel infra est terra 

Sancti Cipriani, videlicet etiam ultra usque ad exclusam Sancte Radegundis. Si vero ego vel filius 

meus, quando erimus Pictavis, volumus ibi piscari ad pus nostrum, veniet nuntius noster ad abbatem